
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară la nivelul comunei Bughea de Jos,  

județul Argeș, pentru anul 2024 

 

   Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în ședința ordinară a lunii martie 2024 

        Având în vedere: 

    ➢ Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, privind aprobarea planului de acțiune 

privind serviciile sociale la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș și raportul de specialitate al 

Compartimentului de asistență socială, cu propunere de aprobare a planului de acțiune privind serviciile 

sociale la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

        Văzând: 

    ➢ Avizele omisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bughea de Jos 

    ➢ Prevederile art. 35 alin.2  și art 112 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    ➢ Prevederile art.272 alin.(1) și (2) din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune  

    ➢ Prevederile art.129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit.b din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ      

    ➢ Prevederile art.25 alin.1 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind 

venitul minim de incluziune din16.09.2022 

       Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

       În temeiul prevederilor art. 129, aliniatul (2), litera (c), alin (6), lit. „a”, art. 139, art. 196, alin. (1) lit.a din 

Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrative, cu completările și modificările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

      Art1. Se aprobă Programul de acțiunee comunitară la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș, 

aferent anului 2024, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. Compartimentul de Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Bughea de Jos va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.  

     Art.3. Prezenta hotarâre se comunică Prefecturii judeţului Argeş și se aduce la cunoștință public prin 

afișare la sediul Primăriei și pe site-ul instituției, prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos.

  

 

  

         Preşedinte de şedinţă ,                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                       Secretar general,  

           Bogdan Ionuț Coman                                            Bianca State-Golumbeanu 
                                                   
         
 

 

 

 

Nr.19/27 martie 2024 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din data de 27.03.2024, 

cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru,0 abțineri și 1 voturi 

împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.19/27.03.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate ☑ simplă  absolută  calificată 27 / 03 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 28 / 03 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 29 / 03 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 28 / 03 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  28 / 03 / 2024  



 

PROGRAMUL DE ACȚIUNI COMUNITARE LA NIVELUL COMUNEI BUGHEA DE JOS ÎN ANUL 2024 

 

Obiectiv general: Îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale 
 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori 

de rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

Asistență 

Socială 

Grupurile 

vulnerabile din 

UAT comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș, 

cu prioritate: 

- familii 

beneficiare de 

VMI 

Alte familii și 

persoane 

singure aflate în 

risc 

Copii care se 

află în risc de 

separare de 

familie 

 

Îmbunătățirea 

accesului la 

beneficiile  

sociale, 

Prevenirea 

separării/abandon

ului familial 

 

Lipsa unui venit 

stabil şi a 

mijloacelor de 

existenţă 

Efectuarea evaluării iniţiale 

(aplicarea instrumentelor de 

lucru şi a prevederilor 

legislaţiei naţionale) 
- întocmirea planurilor de 

intervenție pentru beneficiarii 

de venit minim de incluziune 

-informare și consiliere             
privind beneficiile sociale,        

-sprijin pentru emiterea actului 

de identitate/de stare civilă/în 

vederea obținerii calității de 
asigurat, 

-consilierea persoanelor 

inactive, apte de muncă, sau a 

persoanelor active, dar 
beneficiare de asistență socială, 

sau care trăiesc în sărăcie, în 

vederea informării și 

identificării resurselor 
personale în includerea pe piața 

muncii și creșterea veniturilor 

obținute prin muncă 

- număr 

persoane 

identificate, 

- număr 
persoane 

beneficiare 

de 

beneficii/ser
vicii sociale 

 

 

U.A.T. comuna 

Bughea de Jos 

SPAS 

Structura 

Comunitară 

Consultativă 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

 

 

 

2.Educație 

Grupurile 

vulnerabile din 

UAT comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș, cu 

prioritate: 

- familii 
beneficiare de 

VMI cu copii 

aflați în risc de 

abandon 
şcolar/copii care 

au abandonat 

şcoala; 

- copii de 

Prevenirea 

abandonului 

școlar prin 

organizarea de 

acțiuni de 

informare și 

prevenție; 

Reducerea ratei 

de părăsire 

timpurie a 

sistemului 

educațional; 

Creșterea 

Minori neînscriși 

în anul școlar 

2023-2024, care 

nu au finalizat 

cursurile 

învățământului 

general 

obligatoriu 

 

Copii aflați în 

risc de abandon 

școlar (elevi ce 

înregistrează 

Organizarea de activități de 

informare și  consiliere; 

Acordarea de burse sociale; 

 Acordarea de tichete sociale 

pentru sprijin educațional; 

Organizarea de activități de 

tipul „Şcoală după școală”; 
 Acordarea de sprijin pentru 

înscrierea și  frecventarea 

cursurilor programului 

educațional         „A doua 
șansă”. 

2 acțiuni 

organizate; 

Număr de 

burse sociale 

acordate; 

- Număr de 

tichete sociale 
acordate 

pentru sprijin 

educațional; 

- Număr de 
copii care au 

participat la 

programul 

„Școală după 

Școala 

Gimnazială nr. 1 

Bughea de Jos, 

ONG-uri 

Decembrie 

2024 

 



 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori 

de rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

etnie romă 
adolescenți, tineri, 

adulți care nu au 

urmat sau nu au 

finalizat cursurile 
învățământului 

general 

obligatoriu. 

numărului de 

copii/tineri ce au 

reluat traseul 

educațional 

întrerupt anterior 

corigențe, multe 

absențe 

nemotivate, cu 

rezultate slabe la 

învățătură)  

școală”; 
- Număr de 

persoane 

înscrise în 

programul 
educațional   

„A doua 

șansă”. 

 

3.Sănătate  

Grupurile 

vulnerabile din 

UAT comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș, 

cu prioritate: 

- familii 

beneficiare de 

VMI 

Creșterea 

acoperirii 

vaccinale la copii   

 

 

Necesitatea 

creşterii acţiunilor 

de informare şi 

conştientizare a 

efectuării 

vaccinurilor în 

scopul prevenţiei 

degradării stării 

de sănătate a 

comunității pe 

grupuri de vârstă 

populațională  

 

Numărul de 

persoane 

nevaccinate; 

 

 

Nevoia de a 

monitoriza starea 

de sănătate a 

populației; 

 

Catagrafia persoanele 

nevaccinate; 

Consilierea şi mobilizarea 

persoanelor la acţiunile de 

vaccinare, conform 
calendarului de 

vaccinare; 

-Identificarea copiilor 

restanțieri și mobilizarea la 
imunizare; 

-Participarea la campanii de 

vaccinări organizate de DSP în 

focare de  rujeolă ori de 
hepatită A sau pentru recuparea 

unui număr mare de copii 

restanțieri (cu schema 

vaccinală incompletă); 

Actiuni de informare a 

populatiei generale privind 

necesitatea vaccinării  

--   

-DSP AG- 

Comp. 

Epidemiologie 

-CMI dr. Eșanu 

Nicoleta medic 

de familie, 

Bughea de Jos; 

 

Conform 

calendarului 

național de 

vaccinare sau 

in contextul 

unei epidemii 

ori pandemii 

 

Grupurile 

vulnerabile din 

UAT comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș, 

cu prioritate: 

- familii și 

persoane 

singure 

beneficiare de 

VMI 

 

Furnizarea de 

servicii de 

profilaxie primară            

și secundară 

persoanelor 

aparținând 

grupurilor 

vulnerabile  

 Furnizarea serviciilor de sănătate 

preventive și de promovare a 

comportamentelor favorabile  

sănătății 

copiilor, gravidelor și lăuzelor, cu 

precădere celor provenind din 

familii sau grupuri vulnerabile; 

- Furnizarea serviciilor medicale de 

profilaxie primară, secundară și 

terțiară membrilor comunității, în 

special persoanelor care trăiesc în 

sărăcie sau 

excluziune socială; 

-Informarea, educarea și 

conștientizarea membrilor 

comunității locale cu privire la 

menținerea unui stil de viață 

 Personalul din 

asistență 

medicală 

primară - MF 

-Unități sanitare 

publice 

-UAT 

-DSP 

 

  



 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori 

de rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

sănătos; 

-Identificarea persoanelor, cu 

precădere copiii diagnosticați cu 

boli pentru care se ține o evidență 

specială, respectiv TBC, prematuri, 

anemici, boli rare; 

-Supravegherea în mod activ a 

bolnavilor din evidențele speciale - 

TBC, prematuri, anemici, boli rare 

etc. 

-Participarea la aplicarea     

măsurilor de prevenire și 

combatere a eventualelor focare de 

infecții 

Grupurile 

vulnerabile din 

UAT comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș, 

cu prioritate: 

- familii și 

persoane 

singure 

beneficiare de 

VMI 

Îmbunătățirea 

accesului la 

serviciile de 

sănătate de bază, 

preventive și 

curative, integrate 

și de calitate și la 

servicii sociale 

 

 

 

Acțiuni de 

promovare a 

sănătății în 

comunitate 

 Identificarea persoanelor 

neînscrise pe lista MF și 

facilitarea înscrierii acestora; 
Identificarea persoanelor  

- fără venit și 

neasigurați în sistemul de 

sănătate, pentru a facilita 
dobândirea calității de asigurat 

în sistemul de asigurări sociale 

de sănătate; 

 
Companii/acțiuni de sănătate 

publică în comunitate/școli 

conform calendarului anual al 

temelor prioritare de sănătate 

specifice naționale: 

-prevenție cancer de col uterin și 

promovarea vaccinării împotriva 

HPV, 

-promovarea sănătății mintale, 

-promovarea sănătății orale, 

-prevenția consumului de tutun, 

alcool, droguri, 

-promovarea sănătății reproducerii, 

-prevenția bolilor transmisibile, 

-prevenția cancerului de sân, 

-promovarea alimentației 

sănătoase, 

-prevenția bolilor cardiovasculare. 

Număr 

persoane 

înscrise pe 

lista MF 

Număr 

persoane 

asigurate în 

sistemul de 

asigurări 

sociale de 

sănătate. 

Compartiment 

Asistență Socială-

UAT 
Casa Județeană de 

Asigurări de 

Sănătate Argeș 

CMI Dr. Eșanu 
Nicoleta-medic de 

familie 

 

DSP-
Compartimentul 

de Promovare a 

Sănătății  

MF 
ISJ Argeș 

DGASPC Argeș 

 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

 



 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori 

de rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

4.Infrastruc

tură 

Comunitatea 
locală 

- persoane/ familii 

beneficiare de 

venit minim de 
incluziune aflate 

în situații de risc, 

- persoane 

vârstnice, 
- persoane cu 

dizabilități 

-persoane 

nedeplasabile 

Facilitarea 

accesului la 

gospodării prin 

reabilitarea 

drumurilor 

Nevoia de a avea 

acces la propriile 

gospodării 

 

 

 

Elaborarea proiectului; 

 

Realizarea studiului de 

fezabilitate; 

 

Sub-contractarea 

constructorului. 

Nr. de 

proiecte 

elaborate 

 

Nr. studii de 

fezabilitate 

realizate 

 

Nr. contracte  

semnate 

UAT Comuna 

Bughea de Jos, 

județul Argeș 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

 

 

 

 

 

 

Persoane 

singure/ familii 

beneficiare de 

venit minim de 

incluziune aflate 

în situații de risc 

 

Îmbunătățirea 

calității vieții prin 

racordarea la apa 

potabilă și la 

rețeaua de energie 

electrică 

Nevoia comunității 

de a fi racordată la 
rețeaua de 

alimentare cu apă 

potabilă și la 

rețeaua de 
alimentare cu 

energie electrică 

Elaborarea proiectului; 

 

Realizarea studiului de 

fezabilitate; 

 

Sub- contractarea 

constructorului; 

Nr. de 

proiecte 
elaborate; 

Nr. studii de 

fezabilitate 

realizate; 
Nr. contracte  

semnate 

UAT Comuna 

Bughea de Jos 

 

-ONG-uri 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

5.Participar

e socială 

Membrii 

comunității 

 

Implicarea activă 

la viața 

comunității prin 

crearea unei rețele 

de voluntariat 

Nevoia de sprijin 

și suport pentru 

persoanele aflate 

în dificultate, 
persoane vârstnice 

nedeplasabile/greu 

deplasabile, fără 

aparținători. 

Oferirea de ajutor la activitățile 

casnice, la efectuarea de 

cumpărături pentru bunuri de 

strictă necesitate, procurarea de 
medicamente; 

 

Număr de 

voluntari 

selectați 

 

UAT Comuna 

Bughea de Jos -

SPAS 

 
Structura 

comunitară 

consultativă 

Ong-uri 

Periodic/ 

Ori de Ori câte 

ori 

se impune 

 

6. Ocupare 

Persoanele fără 

venit  

 

Persoanele 

aflate în 

căutarea unui 

loc de muncă, 

beneficiare de 

venit minim de 

incluziune 

 

Persoane cu 

dizabilități 

 

Îmbunătățirea 

calității vieții prin 

asigurarea unui 

venit permanent 

care să acopere 

nevoile de bază 

ale 

familiei/persoanei 

singure 

Nevoia unui 

venit permanent 

- conform planului individual 

de mediere: 
-consiliere profesională și 

vocațională, 

- acordarea de sprijin pentru 

identificarea unui curs de 
calificare, 

- consiliere pentru medierea 

muncii, 

- acordarea de sprijin pentru 
identificarea unui loc de 

muncă, 

- organizarea burselor de locuri 

de muncă pentru toate 
categoriile de persoane 

Număr de  

persoane 

consiliate 

Număr de  

persoane 

încadrate în 

muncă 

 

 

AJOFM 

Argeș/ALOFM 

Câmpulung 

Angajatori din 

zonă 

ONG-uri 

Periodic/ 

Ori de câte ori 

se impune 

 



 

Domeniu de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori 

de rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

Buget  

alocat 

 

 

 

înregistrate                  
- facilitarea accesului la cursuri 

de formare/ reconversie 

profesională 

 

 

Abrevieri: 

AJOFM – Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 

ALOFM – Agenția Locală pentru Ocuparea Forței de Muncă 

DGASPC- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

DSP- Direcția de Sănătate Publică 

ISJ – Inspectoratul Școlar Județean 

MF – medic de familie 

ONG- organizație nonguvernamentală 

SPAS – Serviciul Public de Asistență Socială (Compartimentul de Asistență Socială) 

VMI- venit minim de incluziune 

 


